                                                      ИНФОРМАЦИЯ
с. Ирбейское                                                                                             29.05.2015 г.

В соответствии с планом  работы контролера-ревизора финансового управления администрации Ирбейского района на 2015 год,  проведена комплексная проверка  Юдинского сельсовета по вопросу составления, утверждения и исполнения сельского бюджета за 2014 год и I квартал 2015 года, целевого использования средств иных межбюджетных трансфертов за указанный период, постановки и ведения бюджетного учета.

Проверка  проведена в целях осуществления контроля за целевым, эффективным и рациональным использованием бюджетных средств.

Проверка начата:    28.04.2015г.

Проверка окончена: 29.05.2015г.

Объект проверки: Муниципальное образование Юдинский сельсовет,  является в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-фз «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» самостоятельным муниципальным образованием, местное управление в котором осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами,  законами Красноярского края и Уставом Юдинского сельсовета. 


Юридический адрес: 663650, Красноярский край, Ирбейский район, с. Юдино, ул. Колхозная, д.27.

Фактический адрес: 663650, Красноярский край, Ирбейский район, с. Юдино, ул. Колхозная, д.27. 

Предыдущая проверка по расходованию бюджетных средств и постановке и ведению бухгалтерского учета  проведена в 2011 году (акт от 25.08.2011г.). Указанные замечания не устранены в полном объеме.
В нарушение п.1 ст. 9 БК РФ не утверждено Положение о межбюджетных отношениях.

Решение «О сельском бюджете на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов» принято с нарушениями:

· статьи 20 БК РФ, при отражении доходов в приложении 4 к решению по доходам не соблюдена классификация доходов бюджета;

· статьи 21 БК РФ, при отражении расходов в приложении к решению не соблюдена классификация расходов бюджета;

· дефицит местного бюджета на 2014 год установлен с превышением ограничений, утвержденных статьей 92.1 БК РФ;

· верхний предел муниципального долга определен с нарушением статьи 107 БК РФ; не определен объем расходов на обслуживание муниципального долга, предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга.

Первоначальный бюджет Юдинского сельсовета  на 2014 год утвержден  по доходам и расходам в сумме  5 603 909  руб. и 5 711 223 руб. соответственно. Дефицит бюджета утвержден в сумме 107 314 руб. 

По данным годового отчета доходы сельского бюджета за 2014 год исполнены на 99,98% (план 6 688 472 руб., факт 6 687 209,50 руб.), в т.ч. налоговые и неналоговые доходы исполнены на 99,82% (план 702 455 руб., факт 701 192,50 руб.). Межбюджетные трансферты из районного бюджета получены в полном объеме.

Расходы сельского  бюджета за 2014 год произведены на сумму 6 541 894,66 руб., что составило 96,58 % от утвержденного на 2014 год (согласно годовому отчету) объема расходов сельского бюджета в сумме 6 773 731,76  руб. 

Наибольший удельный вес в структуре кассовых расходов произведенных в 2014 году занимали расходы по разделу «Общегосударственные вопросы»  - 38,32 %, расходы по разделу «Культура» - 30,95 % и расходы по разделу «ЖКХ» - 24,49%.
В 2014 году Юдинский сельсовет использовал неэффективно выплаты, обеспечивающие уровень заработной платы работников бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной платы, установленного в Красноярском крае (уточнение плана ФХД осуществлено раньше, чем внесли изменение в решение о бюджете; отсутствует бюджетная смета по аппарату).

Нецелевое использование средств иного межбюджетного трансферта на осуществление полномочий по ведению первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты (отсутствуют авансовые отчеты, подтверждающие расход денежных средств).
Решение «О сельском бюджете на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов» принято с нарушениями:

· несоответствие между суммами иных межбюджетных трансфертов, указанными в решении и приложениях к нему, так в решении прописана субвенция на осуществление первичного воинского учета в сумме 63047 рублей, а в приложениях к решению – 62920 рублей; субвенция по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий в решении – 3500 рублей, в приложения к нему – 3400 рублей;

· дефицит местного бюджета на 2015 год установлен с превышением ограничений, утвержденных статьей 92.1 БК РФ;

· верхний предел муниципального долга определен с нарушением статьи 107 БК РФ; не определен объем расходов на обслуживание муниципального долга, предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга;

· статьи 179.4 БК РФ, решением не утвержден объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда.

Первоначальный бюджет Юдинского сельсовета  на 2015 год утвержден  по доходам и расходам в сумме  5 566 287  руб. и 5 636 287 руб. соответственно. Дефицит бюджета утвержден в сумме 70 000 руб. 

В целом по Юдинскому сельсовету доходы за I квартал 2015 года исполнены на 143,06% или 11,86% к годовому плану доходов. Расходы сельского  бюджета за I квартал 2015 года произведены на сумму 1 149 297,13 руб., что составило 19,43 % от утвержденного на 2015 год (с учетом произведенных корректировок) объема расходов сельского бюджета в сумме 5 913 601,60 руб.  
Неэффективное и нецелевое использование межбюджетных трансфертов, перечисленных муниципальному образованию из районного бюджета в I квартале 2015 года не установлено.
Фактические расходы на выплату заработной платы муниципальным служащим администрации Юдинского сельсовета превышают предельный размер фонда оплаты труда на 2014 год, рассчитанный в соответствии с постановлением Совета администрации Красноярского края от 29.12.2007 №512-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих».

В должностных инструкциях заместителя главы Юдинского сельсовета и главного бухгалтера не утверждены показатели эффективности и результативности профессиональной служебной деятельности, положением о премировании не определены критерии, характеризующие «степень» и «качество», а также не прописано, что премия выплачивается ежемесячно, расходование средств на выплату премии за проверяемый период является неэффективным.
План финансово-хозяйственной деятельности МБУК «Юдинская ЦКС» составлен с нарушением требований порядка, утвержденного Постановлением администрации Юдинского сельсовета от 29.11.2011г. № 53-пг «Об утверждении Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения, в отношении которого функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Юдинского сельсовета». 

Не утвержден Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальным бюджетным учреждением муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципального бюджетного учреждения.

Оформление муниципального задания МБУК «Юдинская ЦКС»  на 2014 и 2015 года не соответствует порядку,  утвержденному постановлением администрации Ирбейского района Красноярского края от 29.03.2011 № 290-пг «Об утверждении Порядка и условий формирования муниципального задания в отношении муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, Методики оценки выполнения бюджетными учреждениями и иными некоммерческими организациями муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)».
Ведение кассовых операций осуществляется с нарушением «Указания о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» от 11.03.2014г. № 3210-У: 

· в нарушение п.2 остаток средств в кассе  превышал установленный лимит;
· в нарушение п.6 в расходных кассовых ордерах не прописана сумма прописью, отсутствуют паспортные данные, подпись главы сельсовета;
· в нарушение п.6.3 на  заявлениях   о    выдаче     сумм   в под отчет  отсутствует собственноручная запись главы сельсовета  о разрешенной к выдаче сумме  и сроке, на который  выдаются денежные средства, отсутствуют заявления на выдачу в под отчет денежных средств на командировочные расходы;

· нарушен порядок ведения денежных документов (талонов ГСМ). Талоны ГСМ хранятся у водителя, в кассу не приходуются, отсутствуют заявления на выдачу под отчет, авансовые отчеты.
Первичные бухгалтерские документы, подтверждающие  целевое и эффективное использование бюджетных средств,  направленных на работу транспортного средства ведутся с нарушениями:

· путевые листы выписаны на выходные дни;  

· не заполнены поля «остаток при выезде», «остаток при возвращении», «расход по норме», «расход фактически»; 

· не расписана подробно протяженность маршрутов, указана только итоговая протяженность;

· в случае выезда за пределы населенного пункта, к путевым листам не прикладывается приказ о направлении работника в командировку, служебное задание.
При проверке ведения учета денежных документов в октябре 2014 года выявлено несоответствие между количеством литров, полученных и количеством литров, на которое отчиталось подотчетное лицо. 
В нарушение п. 12 Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств, утвержденных приказом Минфина РФ от 13.10.2003 г. № 91н, учет основных средств по объектам не ведется бухгалтерией с использованием инвентарных карточек учета основных средств. В нарушение п.11 Методических указаний на большинстве объектов учета отсутствуют инвентарные номера.

Предложения по результатам комплексной проверки:

1. Главе администрации сельсовета принять необходимые меры по организации устранения всех нарушений и замечаний, выявленных в ходе проведения проверки и восстановлению в бюджет незаконно использованных бюджетных средств.

2. Восстановить в районный бюджет, использованный не по целевому назначению иной межбюджетный трансферт на осуществление полномочий по ведению первичного воинского учета.

3. Водителю написать объяснительную по факту  оформления путевых листов на выходные дни и восстановить недостачу талонов ГСМ.
4. Составление, рассмотрение и утверждение бюджета муниципального образования на очередной финансовый год производить в строгом соответствии с требованиями БК РФ.

5. Составление, утверждение и исполнение бюджетных смет бюджетных учреждений осуществлять в строгом соответствии с требованиями бюджетного законодательства.
6. Применять бюджетную классификацию в соответствии с указаниями, установленными приказом Минфина от 1 июля 2013 г. № 65н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации».

7. Производить  своевременную корректировку сельского бюджета при изменении его параметров.  В установленные законодательством сроки после корректировки бюджета вносить изменения в бюджетную роспись и бюджетные сметы с составлением необходимых расчетов.

8. Исполнение бюджета осуществлять в строгом соответствии с требованиями бюджетного законодательства РФ, соблюдая принцип эффективности и экономности использования бюджетных средств.
9. Привести в порядок нормативные правовые акты: 

· Положение о премировании, единовременной выплате при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и выплате материальной помощи муниципальным служащим администрации Мельничного сельсовета; 

· Должностные инструкции;
· Штатное расписание;
· Утвердить Положение о межбюджетных отношениях;

· Утвердить Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальным бюджетным учреждением муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципального бюджетного учреждения.

10. Принять меры по постановке и ведению бухгалтерского учета в строгом соответствии с Федеральным Законом «О бухгалтерском учете» № 402-фз от 06.12.2011 г. и инструкции по бюджетному учету в бюджетных учреждениях № 157н от 12.10.2012 года.

11. Учет кассовых операций осуществлять в строгом соответствии с указаниями центрального банка РФ «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» от 11.03.2014 г. №3210-У.

12. Учет операций по расчетам с подотчетными лицами осуществлять  в строгом соответствии с требованиями инструкции №157н от 01.12.2010 года, обеспечивая достоверность и эффективность расчетов.
13. Учет операций по поступлению и списанию ТМЦ осуществлять в пределах установленных норм списания с составлением необходимых документов в полном объеме.
14. Привести в порядок учет денежных документов (талоны ГСМ).
15. Начисление заработной платы и отпускных работникам бюджетной сферы сельсовета производить в строгом соответствии с законодательством о труде. 

16. Путевые листы заполнять в соответствии с требованиями приказа от 18.09.2008 г. № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов». 

17. Прием и учет бухгалтерских документов осуществлять только в случае их полного оформления, своевременности предоставления и наличия в них полной для учета информации.

18. Бухгалтерские операции осуществлять в программе «Парус», сопровождающей бухгалтерский учет, с  формированием всех соответствующих регистров учета в полном объеме и достоверным отражением, содержащихся в них сведений. 
19. План финансово-хозяйственной деятельности бюджетного учреждения привести в соответствие с порядком, утвержденным Постановлением администрации Юдинского сельсовета от 29.11.2011г. №53-пг «Об утверждении Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения, в отношении которого функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Юдинского сельсовета».
20. Муниципальное задание привести в соответствие с требованиями Федерального Закона от 08.05.2010 №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» и порядком,  утвержденным постановлением администрации Ирбейского района Красноярского края от 29.03.2011 № 290-пг «Об утверждении Порядка и условий формирования муниципального задания в отношении муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, Методики оценки выполнения бюджетными учреждениями и иными некоммерческими организациями муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)».
21. При  учете основных средств использовать инвентарные карточки. Инвентаризацию имущества проводить в соответствии с Методическими указаниями по инвентаризации имущества и финансовых обязательств от 13.06.1995г. №49.
22. Информацию       об     устранении    указанных в   акте     нарушений предоставить в финансовое управление администрации Ирбейского района в срок до  30.06.2014г. 
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